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La teoria dell’imposta

SCELTA MULTIPLA

Scegli la risposta corretta tra quelle che ti vengono
proposte.

1. Quando l’aliquota aumenta al crescere della base
imponibile abbiamo un’imposta di tipo:
a) proporzionale
b) progressiva per deduzioni
c) progressiva 
d) regressiva

2. Quando l’aliquota non varia al crescere della base
imponibile siamo di fronte a un’imposta: 
a) proporzionale
b) progressiva per deduzioni
c) progressiva 
d) regressiva

3. L’IVA è un esempio di imposta:
a) diretta c) progressiva
b) reale d) regressiva

4. La teoria della capacità contributiva giustifica
l‘imposizione di tipo:
a) reale
b) proporzionale
c) regressivo
d) progressivo

5. Quando un contribuente riesce, con 
un comportamento lecito, a sfuggire all’obbligo
tributario si può parlare di:
a) evasione c) erosione
b) elusione d) traslazione

6. Quando il contribuente, con un comportamento
illecito, sfugge al pagamento del tributo si parla di:
a) evasione
b) elusione
c) erosione
d) traslazione

7. Indica quali tra le seguenti imposte prevede 
la ritenuta alla fonte: 
a) dirette sul reddito da lavoro dipendente
b) dirette sul reddito da lavoro autonomo
c) indirette sui consumi
d) indirette sulle vendite di beni immobili

8. La rimozione è negativa quando il contribuente
colpito:
a) aumenta la propria attività economica
b) aumenta l’efficienza della sua attività

economica
c) rinuncia a svolgere l’attività tassata
d) aggira l’obbligo con scappatoie giuridiche

9. Quando un contribuente diminuisce la materia
imponibile utilizzando esenzioni o agevolazioni
previste dalle norme giuridiche si parla di:
a) evasione di imposta
b) traslazione di imposta
c) erosione di imposta
d) rimozione di imposta

10. La traslazione dell’imposta in concorrenza perfetta
può avvenire solo in presenza di un’imposta:
a) generale
b) speciale
c) diretta
d) non può mai avvenire in questa forma di mercato

11. Il principio secondo il quale tutti i cittadini sono
tenuti a pagare le imposte è il principio:
a) della giustizia
b) della generalità
c) dell’uguaglianza
d) della certezza

12. I principi amministrativi delle imposte sono:
a) giustizia, certezza, comodità, economicità
b) giustizia, certezza, generalità, uguaglianza
c) giustizia, certezza, comodità, uguaglianza
d) giustizia, uguaglianza, economicità, certezza
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VERO O FALSO

Indica se le affermazioni seguenti sono vere o false.

1. La progressività si dice per deduzione quando si sottrae dal reddito una quota fissa e si applica 
un’aliquota costante.

2. È soggetto attivo di un’imposta che per legge deve pagarla.
3. Laffer è un convinto sostenitore della necessità di adottare un’imposizione fortemente 

progressiva.
4. Il rapporto tra ammontare dell’imposta e base imponibile è la fonte dell’imposta.
5. La ritenuta alla fonte costituisce una modalità di riscossione dell’imposta.
6. L’imposta proporzionale ha un’aliquota che aumenta proporzionalmente rispetto all’imponibile. 
7. Attraverso l’accertamento è possibile individuare l’aliquota da applicare.
8. La capacità contributiva è il presupposto dell’imposta.
9. Gli stranieri non sono tenuti a pagare le imposte per i redditi prodotti sul territorio italiano.

10. Un’imposta si dice reale quando tiene conto delle condizioni economiche e sociali 
del soggetto passivo.

11. È un esempio di imposta indiretta quella che colpisce un immobile al momento 
della sua vendita.

12. Secondo la teoria della capacità contributiva occorre colpire in misura maggiore 
i redditi da puro lavoro rispetto a quelli da capitale.

QUESITI

Rispondi alle seguenti domande.

1. Elenca e descrivi brevemente gli elementi costitutivi dell’imposta.
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

2. Che cosa distingue le imposte reali da quelle personali? 
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

3. Spiega il fenomeno della rimozione illustrando la differenza tra rimozione positiva e negativa.
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

FV

FV

FV
FV
FV
FV
FV
FV
FV
FV

FV

13. Quando la base imponibile viene suddivisa in livelli
di reddito crescenti, ai quali corrispondono aliquote
sempre maggiori, si parla di progressività per:
a) scaglioni
b) deduzione
c) classi
d) detrazione

14. La traslazione obliqua determina il trasferimento
dell’onere dell’imposta:
a) dall’acquirente al venditore
b) dal produttore al venditore
c) dal venditore al consumatore
d) sul consumatore o sul venditore di beni

complementari
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4. Spiega che cosa indicano e come si calcolano l’aliquota media e l’aliquota marginale.
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

5. Attraverso quali modalità si può procedere alla riscossione delle imposte? 
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

CASI

Risolvi i casi seguenti utilizzando lo spazio disponibile.

1. Giorgio Gualtieri è dipendente del Ministero della Pubblica Istruzione. Durante l’anno 2009 ha percepito un
reddito complessivo di 30.500 euro, sul quale ha pagato un’imposta pari a 6.100 euro. Elenca e descrivi gli
elementi di tale imposta.
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

2. In base agli scaglioni e alle aliquote Irpef di seguito indicate, calcola l’imposta dovuta da un contribuente
che percepisce un reddito annuo di 30.000 euro.
• Ipotesi 1: aliquota 20% fino a 100.000.
• Ipotesi 2: aliquota 20% fino a 20.000; aliquota 25% fino a 30.000.
• Ipotesi 3: aliquota 20% fino a 25.000; aliquota 35% fino a 30.000.
• Ipotesi 4: aliquota 10% fino a 10.000; aliquota 25% fino a 20.000; aliquota 40% fino a 30.000.
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

3. Calcola l’imposta dovuta da un contribuente che percepisce un reddito annuo di 42.000 euro, basandoti sulle
aliquote di seguito indicate, nell’ipotesi di progressività per classi e per scaglioni.
Fino a 12.000 euro, esente.
Da 12.000 a 29.000 euro, 29%.
Da 29.000 a 42.500 euro, 38%.
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..
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TRATTAZIONE SINTETICA DI ARGOMENTI

Tratta ciascuno dei temi proposti utilizzando lo spazio disponibile.

1. Fornisci una definizione di imposta specificando gli elementi che la compongono. 
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

2. Spiega in che cosa consiste il fenomeno della traslazione delle imposte spiegando in particolare il fenome-
no nei mercati di concorrenza perfetta.
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

3. Spiega i fenomeni dell’evasione, elusione ed erosione dell’imposta, utilizzando anche degli esempi. 
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

4. Spiega le diverse forme di progressività dell’imposta.
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

5. Illustra sinteticamente i principi amministrativi delle imposte. 
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..
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